Aprovado o Parecer, 
favorável nos termos do 
PRS apresentado. (NT) 

CAE 07/08

MSF 64/2012 - Propõe ao Senado Federal seja autorizada a 
contratação de operação de crédito externo, com garantia da 
República Federativa do Brasil, no valor de até US$ 
59,000,000.00 (cinquenta e nove milhões de dólares dos 
Estados Unidos da América), entre o Município de Blumenau, 
Estado de Santa Catarina, e o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento - BID, destinada a financiar parcialmente o 

Aprovado o Parecer, 
favorável nos termos do 
PRS apresentado. (NT) 

CAE 07/08

"Programa Mobilidade Sustentável de Blumenau". 

MSF 65/2012 - Propõe ao Senado Federal seja autorizada a 
contratação de operação de crédito externo, com garantia da 
República Federativa do Brasil, no valor de até US$ 
11,000,000.00 (onze milhões de dólares dos Estados Unidos da 
América), entre o Município de Colatina, Estado do Espírito 
Santo, e o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, 
destinada a financiar, parcialmente, o "Programa de 
Desenvolvimento Urbano e Saneamento Ambiental de Colatina

[...]

Aprovada a indicação. 
(NT) 

CAE 29/08

MSF 74/2012 - Propõe ao Senado Federal seja autorizada a 
contratação de operação de crédito externo entre a República 
Federativa do Brasil e o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento - BID, no valor de até USD 66.000.000,00 
(sessenta e seis milhões de dólares norte-americanos), de 
principal, cujos recursos destinam-se ao financiamento parcial 
do "Programa de Fortalecimento do Sistema Único de 
Assistência Social". 

Aprova o Parecer, 
favorável nos termos do 
PRS apresentado. (NT) 

CAE 29/08

[...]

MSF 75/2012 - Propõe ao Senado Federal seja autorizada a 
contratação de operação de crédito externo, com garantia da 
República Federativa do Brasil, entre o Município de Manaus, 
Estado do Amazonas e a Corporação Andina de Fomento - 
CAF, no valor de até US$ 21,512,846.00 (vinte e um milhões, 
quinhentos e doze mil e oitocentos e quarenta e seis dólares 
dos Estados Unidos da América), cujos recursos destinam-se 
ao financiamento parcial do "Programa Nacional de 
Desenvolvimento do Turismo – PRODETUR NACIONAL 
MANAUS".

Aprovado o Parecer 
favorável, nos termos 
do PRS apresentado. 
(NT) 

CAE 29/08

[...]

do PRS apresentado. 
(NT) 

CAE 29/08

MSF 77/2012 - Propõe ao Senado Federal seja autorizada a 
contratação de operação de crédito externo, com a garantia da 
República Federativa do Brasil, entre o Estado de Mato Grosso 
e o Bank of America N.A., no valor de até US$ 478,958,330.51 
(quatrocentos e setenta e oito milhões, novecentos e cinquenta 
e oito mil, trezentos e trinta dólares dos Estados Unidos da 
América e cinquenta e um centavos), de principal, cujos 
recursos destinam-se à reestruturação de parte das dívidas do 
Estado de Mato Grosso com a União. 

Aprovado o Parecer 
favorável, nos termos 
do PRS apresentado.

[...]

MSF 78/2012 - Propõe ao Senado Federal, seja autorizada a 
contratação de operação de crédito externo, com garantia da 
República Federativa do Brasil, entre o Município de Novo 
Hamburgo, Estado do Rio Grande do Sul, e o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento - BID, no valor de até US$ 
23,910,000.00 (vinte e três milhões, novecentos e dez mil 
dólares dos Estados Unidos da América), cujos recursos 
destinam-se ao financiamento parcial do "Programa de 
Desenvolvimento Municipal Integrado de Novo Hamburgo", no 
âmbito do PROCIDADES. 

Aprovado o Parecer 
favorável, nos termos 
do PRS apresentado.

[...]

MSF 80/2012 - Propõe ao Senado Federal, seja autorizada a 
contratação de operação de crédito externo, com garantia da 
República Federativa do Brasil, entre o Estado do Rio de 
Janeiro e a Agência Francesa de Desenvolvimento - AFD, no 
valor de até US$ 394,500,000.00 (trezentos e noventa e quatro 
milhões e quinhentos mil dólares dos Estados Unidos da 
América), cujos os recursos destinam-se ao financiamento 
parcial do "Apoio ao Programa de Integração e Mobilidade 
Urbana da Região Metropolitana do Estado do Rio de Janeiro". 

Aprovado o Parecer 
favorável, nos termos